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Abstrakt

Přírodní organická barviva postupem času degradují a vyžadují restaurátorský

zásah. Proto je vývoj analytických metod pro identifikaci barviv důležitý. Tato

práce srovnává možnosti identifikace organických barviv separačními a

spektrometrickými metodami. Pro identifikaci organických přírodních barviv

(akaroid, brazil, dračí krev, kamala, kampeška, košenila, kraplak, laka a santal)

byly vybrány tři separační techniky (tenkovrstvá chromatografie - TLC, kapilární

zónová elektroforéza - CZE a micelární elektrokinetická chromatografie - MEKC)

a dvě spektrometrické techniky (infračervená mikrospektroskopie - IR a

Ramanova mikrospektroskopie).

V TLC se stacionární fází tvořenou oktadecylem navázaným na silikagel a

vyvíjecí fází 80/20 (v/v) MeOH/1% TEA v 0,1 mol·dm-3 octanovém pufru, pH 5 a

80/20 (v/v) MeOH/1% TEA v 0,025 mol·dm-3 tetraborátovém pufru o pH 7 a 9 se

skvrny barviv santal, kampeška, akaroid, dračí krev a brazil rozmývaly.

Karmínovou kyselinu, hematein a purpurin se nepodařilo detekovat.

Optimalizované podmínky v MEKC, která je oproti CZE vhodnější pro

identifikaci barviv, byly 0,01 mol·dm-3 tetraborátový pufr o pH 8,5 s 0,015

mol·dm-3 SDS, dávkování 20 mbar po 5 s, napětí 20 kV, detekce při 254 nm. Za

těchto podmínek byla metoda validována a ověřena pro identifikaci přírodních

barviv a reálných vzorků bylin Rubia tinctorum, Rubia cordifolia a mycelia houby

Geosmithia lavendula.

IR a Ramanova mikrospektroskopie byla použita pro nalezení významných

vibračních pásů barviv po srovnání se spektry jejich hlavních barvicích složek (IR

spektra: kamala 1551, 1346, 1167 a 1130 cm-1, kampeška 1503, 1476, 1293, 1209

a 1056 cm–1, a laka 1715, 1378, 1309, 834, 812 a 774 cm–1). Specifické vibrační

pásy ostatních barviv jsou překryty vibracemi matrice či jejich hlavní barvicí

složky nebyly komerčně dostupné. V Ramanově mikrospektroskopii lze

jednoznačně identifikovat pouze barvivo kampeška (1607, 1565, 1413, 1394 a

701 cm-1) a kamala (1626, 1600, 1573, 1552 a 1001 cm-1). Ostatní barviva

vykazují příliš vysokou fluorescenci. Obě techniky byly ověřeny pro identifikaci

barviv v modelových vzorcích olejové barevné vrstvy a barvených vlněných a

viskózových vláken před a po urychleném stárnutí. Metoda IR byla také použita

pro identifikaci červeného barviva v reálných barevných vláknech.

Abstract

Natural organic dyes suffer from degradation during the time. Therefore, the

works of art need to be restored and the identification of dyes by analytical

methods is important here. The possibilities of using three separation (thin-layer

chromatography - TLC, capillary zone electrophoresis – CZE, and micellar

electrokinetic chromatography - MEKC) and two spectroscopic (infrared

microspectroscopy - IR and Raman microspectroscopy) methods for the

identification of red dyes (acaroid, brazil, dragon blood, kamala, logwood,

cochineal, madder, lac, and sandalwood) were studied and critically discussed.

In TLC, under optimised conditions (silicagel with octadecyl, 80/20 (v/v)

MeOH/1% TEA in 0.1 mol·dm-3 acetate buffer, pH 5, and 80/20 (v/v) MeOH/1%

TEA in 0.025 mol·dm-3 tetraborate buffer, pH 7 and 9), the stain broadening of

sandalwood, logwood, acaroid, dragon blood, and brazil was observed. Carminic

acid, haematein and purpurin were not detected.

A comparison of CZE and MEKC showed that MEKC was superior as it permits

separation of all analytes, using 0.015 mol·dm-3 sodium dodecyl sulfate in 0.01

mol·dm-3 tetraborate buffer, pH 8.5, at a voltage of 20 kV. The developed method

was validated and applied to the identification of dyes in Rubia tinctorum, Rubia

cordifolia, and in the mycelium of fungi Geosmithia lavendula.

The IR and Raman microspectroscopic techniques for identification of selected

dyes were studied. The specific vibrational bands found for the dyes in IR are

1715, 1378, 1309, 834, 812 and 774 cm-1 for dye lac, 1551, 1346, 1167 and 1130

cm-1 for dye kamala, and 1503, 1476, 1293, 1209 and 1056 cm-1 for dye logwood.

The characteristic vibrational bands of the dyes madder and cochineal are hidden

under the matrices of these dyes. The Raman microspectroscopy permits only

reliable identification of kamala (with specific vibrational bands at 1626, 1600,

1573, 1552 and 1001 cm-1) and logwood (1607, 1565, 1413, 1394 and 701 cm-1).

Other dyes exhibit pronounced fluorescence.

Both the microspectroscopic methods were applied to identification of dyes in

model samples of the colour layers of oil paintings and of the dyed wool and

viscose fibres before and after an accelerated ageing. Finally, IR was verified for

the identification of red dyes in the real dyed textile fibres, too.
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Seznam zkratek

AgFON stříbrný film na křemičitanové vrstvě

ATR krystal krystal pro měření metodou zeslabené totální

reflektance

FT-Raman Ramanova spektroskopie s Fourierovou transformací

BGE základní elektrolyt

CIELab barevný prostor ustanovený komisí Commission

Internationale de L'Éclairage roku 1976

CZE kapilární zónová elektroforéza

DAD detektor diodového pole

DRIFT infračervená spektroskopie s Fourierovou

transformací a difúzním odrazem

EOF elektroosmotický tok

FTIR infračervená spektroskopie s Fourierovou

transformací

GC plynová chromatografie

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

IR infračervená spektroskopie

LOD mez detekce

LOQ mez stanovitelnosti

MALDI-TOF-MS ionizace laserem za přítomnosti matrice

s hmotnostním detektorem doby letu

MEEKC mikroemulzní elektrokinetická chromatografie

MEKC micelární elektrokinetická chromatografie

MS hmotnostní spektrometrie

Py-GC/MS pyrolytická plynová chromatografie s hmotnostní

detekcí

RPLC kapalinová chromatografie s reverzní fází

RSD relativní směrodatná odchylka

SERRS povrchem zesílený rezonanční Ramanův rozptyl

SERS povrchem zesílený Ramanův rozptyl

TLC tenkotvrstvá chromatografie

UV ultrafialové záření
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Vis viditelné záření

Chemikálie

ACN acetonitril

ARS sůl 1,2-dihydroxy-9,10-anthrachinon-3-sulfonové

kyseliny

BBMA sodná sůl kopolymeru butyl akrylát-butyl

metakrylát-metakrylová kyselina

DMSO dimethylsulfoxid

EDTA disodná sůl ethylendiamintetraoctové kyseliny

hydroxypropyl-β-CD hydroxypropyl-β-cyklodextrin

hydroxypropyl-γ-CD hydroxypropyl-γ-cyklodextrin

MeOH methanol

SDC deoxycholát sodný

SDS dodecylsulfát sodný

STC taurocholát sodný

Sudan III 1-[4-(fenylazo)fenylazo]-2-naftol

TEA triethylamin

TFA trifluoroctová kyselina

α-CD α-cyklodextrin

β-CD β-cyklodextrin

γ-CD γ-cyklodextrin

Analyty

1-HA 1-hydroxy-9,10-anthrachinon

2-HA 2-hydroxy-9,10-anthrachinon

alizarin (1,2-DHA) 1,2-dihydroxy-9,10-anthrachinon

danthron (1,8-DHA) 1,8-dihydroxy-9,10-anthrachinon

penta-HA 1-acetyl-2,4,5,7,8-pentahydroxy-9,10-anthrachinon

purpurin (1,2,4-THA) 1,2,4-trihydroxy-9,10-anthrachinon

quinizarin (1,4-DHA) 1,4-dihydroxy-9,10-anthrachinon

tetra-HA 1-acetyl-2,4,5,7-tetrahydroxy-9,10-anthrachinon
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Seznam symbolů

di vnitřní průměr

do vnější průměr

LC celková délka kapiláry

LD délka kapiláry k detekčnímu okénku

log P hydrofobicita (dekadický logaritmus rozdělovacího

koeficientu mezi vodnou a nevodnou fázi)

m střední intenzita pásů

pKa záporný dekadický logaritmus disociační konstanty

RF retardační faktor

s silná intenzita pásů

teof migrační čas elektroosmotického toku

tmig migrační čas analytu

U napětí vložené mezi elektrody


[…]


cochineal characteristic vibrational bands are completely masked by the organic matrices or by the

vibrational manifestations of the insect skeleton. The Raman microspectroscopy permits

unambiguous identification of only those dyes which do not produce too high fluorescence. Among

the studied dyes, only kamala (characteristic bands at 1626, 1600, 1573,1552 and 1001 cm
-1

) and

logwood (characteristic bands at 1607, 1565, 1413, 1394 and 701 cm
-1

) satisfy this condition. With

kamala it has been demonstrated that microscopic techniques of IR and Raman spectroscopy can be

successfully used to identify dyes in model samples containing commonly used inorganic whites.
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Table 1 Summary of the possibilities for identification of the studied dyes in model samples, using the methods of microscopic IR and Raman spectroscopy.

Significant and specific (solid characters) vibrational bands of the dyes and their main colouring components are specified (wavenumbers, cm
-1

). The hook -

identifiable species; the cross - unidentifiable species; AG - accelerated ageing; N/A - not analyzed. Band intensity: vw - very weak; w - weak; m - medium;

s - strong; vs - very strong.
method

cm–1ana
Infrared microscopy Raman microscopy

sample dye dye with oil before AG dye with oil after AG dye dye with oil after AG

logwood     
logwood 1611m, 1503m, 1476m, 1445m, 1293s,

1209s, 1169m, 1056s

1605s, 1504s, 1290s 1607m, 1504w, 1464m, 1290s, 1054s 1607m, 1565vs, 1414m, 1394s, 701w,

543vw, 477vw
1600m, 1560vs, 1409m, 1392s,

696m, 538w, 473w

hematein

1607s, 1537s, 1514s, 1441vs, 1418vs,

1377s, 1298vs, 1207s, 1171s, 1066m

1607m, 1566vs, 1415m, 1396s,

701vw, 544w, 478w

kamala dye     
kamala dye 1604vs, 1551m, 1365m, 1346m, 1284w,

1167m, 1130m

1607vs, 1549m, 1347s, 1167vs,

1130s

1606vs, 1551s, 1350vs, 1281vs,

1165vs, 1129vs

1625vs, 1600vs, 1550s, 998vw, 455w 1625s, 1601vs, 1550s, 1000w,

454w

rottlerin 1623s, 1605vs, 1590s, 1551s, 1373w,

1348s, 1285m, 1172m, 1132m

1627vs, 1597m, 1551m, 998vw, 455w

cochineal  N/A N/A  N/A
cochineal

no dye bands

no spectrum

carmine

1646s, 1602s, 1564vs, 1469s, 1410s,

1290s, 1254m, 1080m, 1049w, 1009w,

669m

 
1640w, 1600w, 1564w, 1462m,

1411m


1487m, 1423m, 1316vs, 1252s,

1110w, 567vw, 471w, 424vw


1485m, 1441s, 1308vs, 1252m,

1083m, 574w, 463m

carminic acid 1576m, 1452vs, 1380m, 1350s, 1271vs,

1085vs, 1046vs, 1006m

1466vs, 1220m, 452m, 430m

madder     
madder

1629w, 1588w, 1337m, 1297w,

no spectrum no spectrum

alizarin

1634w, 1591m, 1463vs, 1350s, 1331vs,

1303vs, 1200m, 1162w, 1013w, 712m

1658w, 1587s, 1568m, 1457m,

1216w, 1191s, 468vs

purpurin

1618m, 1581vs, 1456m, 1433s, 1329m,

1279vs, 1246s, 1201m, 1167s

1466vs, 1330s, 1252vs, 1068m, 453m,

417m

lac dye     
lac dye

1715w, 1623m, 1575m, 1506w, 1443vs,

1406s, 1375s, 1294vs, 1237s, 1097w,

1049m

1457m, 1373m, 1101m 1618m, 1571m, 1504w, 1453s, 1403s,

1373s, 1297vs, 1240vs, 1098m, 1048m

no spectrum no spectrum

laccaic acids 1718m, 1622s, 1571s, 1501w, 1443vs,

1406vs, 1375vs, 1294vs, 1237vs,

1097w, 1049vw

1574s, 1463vs, 1234s, 1097w, 454m,

408m

Table

Caption of figures:

Fig. 1 Chemical structures of the main colouring components of the red dyes studied.

Fig. 2 IR spectra of the lac dye in oil after accelerated ageing (A), of the lac dye (B) and of

laccaic acid (C).

Fig. 3 IR spectra of the carmine dye mixed with oil after accelerated ageing (A), of carmine

(B), of carminic acid (C) and of cochineal (Coccus cacti) (D).

Fig. 4 Raman spectra (excitation at 785 nm) of aged carmine-oil mixture (A), of carmine (B)

and of carminic acid (C).

Fig. 5 IR spectra of madder (A), of alizarin (B) and of purpurin (C).

Fig. 6 IR spectra of the logwood dye mixed with oil after accelerated ageing (A), of the pure

logwood dye (B) and of haematein (C).

Fig. 7 Raman spectra (excitation at 532 nm) of the aged model sample of logwood mixture

with oil (A), of the logwood dye (B) and of its main colouring component, haematein (C).

Fig. 8 IR spectra of the kamala dye mixture with polymerized linseed oil after accelerated

ageing (A), of the kamala dye (B) and of rottlerin (C).

Fig. 9 Raman spectra (785 nm excitation) of the kamala dye mixture with polymerized linseed

oil after accelerated ageing (A), of the kamala dye (B) and of rottlerin (C).

Fig. 10 IR spectra of inorganic whites (in KBr pellets) - ZnO (A), TiO2 (B), 2PbCO3.Pb(OH)2

(C), CaCO3 (D) and the kamala dye alone (E).

Fig. 11 IR spectra of mixtures of the kamala dye with the whites studied and with oil after

accelerated ageing - ZnO (A), TiO2 (B), 2PbCO3.Pb(OH)2 (C), CaCO3 (D) and the kamala

dye alone (E).
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