Oponentský posudek

doktorské disertační práce Mgr. Evy Svobodové nazvané "Aplikace analytických metod pro analýzu barviv využívaných v uměleckých dílech".

Analysou barviv a poživ uměleckých děl se na katedře analytické chemie zabývají již řadu let. Předložená disertační práce spadá do tohoto okruhu zkoumání a je tentokrát zaměřena na aplikace jednak separačních metod /TLC, CZE, MEKC/ a jednak metod spektroskopických /IČ a Ramanova spektroskopie/. Práce je založena na dvou publikacích, které byly zaslány do dvou mezinárodních časopisů a které se týkají využití popisovaných separačních metod a separátně metod spektroskopických. Zbývající tři publikace, které zachycují vystoupení doktorandky na konferencích, rozšiřují záběr zkoumaných barviv.

Disertační práce má klasické členění. Po teoretické části čítající 30 stran, ve které autorka čtenáře seznamuje se studovanými barvivy, jejich degradací a identifikací, následuje část experimentální s nutným popisem instrumentace a přípravy vzorků /6 stran/. Výsledky a jejich diskuse je klíčová část práce /30 stran/, ve které jsou zdokumentována měření separačními a posléze spektrometrickými metodami. Tato kapitola je sepsána přehledně, text je doprovázen vhodnými obrázky a tabulkami, takže čtenář je o všem důležitém dostatečně informován.

Grafická stránka disertace je na vysoké úrovni, formálních chyb je velice málo. Z nich uvádím: str. 17 - má být Bignonia, str. 18 - rostlina se nazývá chmerek, Scleranthus, str. 33 má být Rheum, česky reveň rebarbora /ne rhubarb/, str. 34 opět Rheum

/nesklonné/, exponent je třeba psát na jeden řádek /str.73/.

K autorce mám několik dotazů a věcných připomínek. Na str.50 uvádíte, že jste počítala hodnoty pK_a a logP. Z čeho jste je počítala? V elektroferogramu extraktu mořeny barvířské /str.56/ jste detegovala pouze tři složky. Kam se poděly další látky, např. lucidin /viz publikaci 35/? Nehraje při tlc barviv negativní roli podložka z hliníku, když alizarin a jeho deriváty jsou ligandy pro ionty hlinité? Stálo by za to zkusit skleněnou podložku. Nebylo by přehlednější měřit diferenční spektra? Nelze využít také UV-VIS reflexní spektra? Vzhledem ke strukturální podobnosti zkoumaných barviv nebude identifikace z IČ spekter patrně příliš jistá. Co o tom soudí autorka?

Souhrnně mohu konstatovat, že doktorandka odvedla dobrou práci, cílů disertace dosáhla. Prokázala potřebné znalosti a dovednosti v oblastech instrumentálních analytických metod a potřebný kritický přístup ke zpracování a diskusi výsledků. Proto doporučuji komisi předloženou práci přijmout jako doktorskou a po úspěšné obhajobě navrhnout udělení vědecké hodnosti doktor /PhD/ Mgr. Evě Svobodové.

Prof. RNDr Ladislav Feltl, CSc.